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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۵/۰۱/۲۰۲۵             جورج فوستر 
 ترجمه: رحمت آریا

 

 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
 برخه(   ۴)

 د ژباړونکي یادونه 

لکه څنگه چې د ښاغلو او آغلو لوستونکو پام دئ موږ تر دې ځایه د جورج فوستر د یون یا سفر په پیل کې یو چې له  

لیکي. ما تر دې ځایه د کتاب د پیل څو    پیل کړی دئ. دی د خپل سفر په ترڅ کې خپل عیني مشاهدات  یېبنگال څخه  

پانې د بـېـلگې په توگه راوړې. له دې چې زموږ موخه د هندوستان د تأریخ څـېـړنه نه ده نو زه له هغو برخو څخه  

تـېـریږم چې منحصراً په بنگال او هند پورې اړه لري او نیغ په نیغه هغو برخو ته ورځم چې په افغانستان پورې اړه 

 لري.  

د لومړي  د انگلیسي متن    ونلیس ته د لیکوال لیکپاڼې ولوستلې او    ۱۳  د لومړي ټوک  تاسو تر دې ځایه پورې د کتاب 

 .  پاڼه کیږي ۵۶چې د پي. دي. ایف د فارمت    پاڼې کې پای مومي ۲۹په ټولک 

نـېـټه لیکل    ۳۰ز کال د سپتمبر په  ۱۷۸۲ک پیل کیږي چې په بنارس کې د  دوهم لی  ونلیس ته د لیکوال  پاڼې کې  ۳۰په  

پاڼه    ۸۸چې د پي. ډی. ایف    پاڼې پای مومي  ۶۰سوی دئ. دا لیک د بنارس شرحې ته ځانگړی سوی دئ. دا لیک په  

 . کېږي

  ۳۰ز کال د نوامبر په  ۱۷۸۲دریم لیک راغلی دئ چې د    پاڼه کې د لیکوال  ۸۹د پی. ډي. ایف د فارمت    پاڼې کې  ۶۱په  

پاڼې   ۶۶په    د لومړي ټوک  نـېټې لیکل سوی دئ. دا لیک هم د بنارس او هم د هندو د میتالوژۍ شرحه وړاندې کوي او

 .پاڼه کیږي ۹۳چې د پي ډي. ایف   پای مومي

چې د پي. ډي.    پاڼې پای مومي  ۷۵څلورم لیک راغلی دئ چې د »الا آباد« شرح په کې راغلې ده او په    کې  پاڼې  ۶۷په  

 . پاڼه کیږي ۱۰۲ایف 

د جنورۍ د میاشتې په لومړۍ نـېـټې لیکل سوی    ۱۷۸۳او د    ئ پاڼې کې د لکنهو شرحه راغلې ده چې پینځم لیک د  ۷۶په  

 .پاڼه کیږي ۱۱۱چې د پي ډي. ایف د فارمت  پاڼې پای مومي ۸۴پاڼې پای مومي چې په  ۸۴دئ. دا لیک په 

لیکل سوی دئ    ۱۶ز کال د جنورۍ په  ۱۷۸۳او د    ئپاڼې کې شپږم لیک راغلی دئ چې د لکهنو د شرحې دوام د  ۸۵په  

 .  پاڼه کیږي ۱۱۵د پي. ډي. ایف د فارمت  چې پاڼې پای مومي ۸۸په  د لومړي ټوک او

نـېـټه لیکل سوی دئ او دا لیک د   ۲۶ز کال د جنورۍ د میاشتې په  ۱۷۸۳پاڼې کې اووم لیک راغلی چې د د    ۸۹په  

 .  پاڼه کیږي ۱۲۱چې د پي. ډي. ایف  پاڼې پای مومي ۹۴په د لومړي ټولک »فرخ آباد« شرحه وړاندې کوي دا لیک 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_bangala_tar_london_safar4.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_bangala_tar_london_safar4.pdf‎


  
 
 
 

 
 6تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

ز کال د فبرورۍ د میاشتې په پینځمې نیټې لیکل سوی دئ. دا لیک د رامپور ۱۷۸۳پاڼې کې اتم لیک راغلی چې د    ۹۵په  

 .  پاڼه کیږي ۱۲۶چې د پي. ډي. ایف د فارمت  پاڼې پای مومي ۹۹په  د لومړي ټوک د ښار شرحه وړاندې کوي او

  له همدې ځایه پیل کړم   یېپاڼې کې بل لوی عنوان راځي د »روهیلیه تأریخ« نومـېـږي. زه به    ۱۰۱په  د لومړي ټوک  

 .  پاڼه کیږي ۱۲۸چې د پي. ډي. ایف د فارمت 

 

 [2] تأریخ [1]د روهیله 

د قبیلې بشارت خان او داؤود خان د خپلې قبیلې د څو    ز کال په شاو خواوو کې د روهیلیه ۱۷۲۰داسې ښکاري چې د  

په    [3] . دوی د »سکورلي«  ي ولن ته د سربازۍ د خدمت لپاره راغل تنو اړمنو او ماجرا پالو کسانو په ملتیا هندوستا

. مدار سهار د غلا، شوکو او لوټمارۍ له لارې د لوټمارو لاس ته ورغلل  [4] سیمې کې د هندوانو د یوۀ مشر »مدار سها«  

] یوه ډله جوړه کړې وه. داؤود خان د همدې سیمې د گاونډ له یوۀ کلي څخه د جټانو  
د قبیلې یو تنکی ځوان یرغمل کړ     [5

ورباندې کښـېـښود؛ سره له چې داؤود    یېمسلمان کړ او د علي محمود نوم    یېد خپل زوی په توگه ومانـۀ. دی    یېاو دی  

هم ددغـۀ هلک پر وړاندې خپله ځانگړې پلرنې مینه وښودله.   یېخان له خپلې مـېـرمنې څخه څو زامن درلودل خو بیا  

ورکړه او د روهیلیانو شمـېـر مخ په ډېرېـدو سو بشارت    [6] ژواک لپاره یوه ټوټه ځمکه    – مدار سها روهیلیانو ته د ژوند  

 ورسـېـدله. [ 9]  « [8]سیمه او یو شمـېـر کلي ورســېـدل او داؤود خان ته »برنیه او بیولي [7] خان ته د »گول ریه« 

په    [11]ملا    [10]   په هغه مهال کې چې روهیلیانو لا په محدود وضعیت کې ژوند کاوۀ د شاه علم خان په نوم یوۀ افغان

لیدلو ته راغی. ویل کـېـږي چې نوموړي له داؤود خان سره ځانگړې اړیکي لرل یا دا   هندوستان کې د خپلو هـېـوادوالو 

ورسره مرسته کړې   یېچې داؤود خان د پلار په توگه منلی وو او یا دا چې د داؤود د ژوند د لوییدلو په پړاوونو کې  

کې د نوموړي ملا ښه مـېـلمه پالنه وسوه.  کله   «بیورلي»وه. دا اړیکي که په هر ډول وې، خو دا تصدیق سوې چې په  

 
  هژ« ژبې کې د غونډۍ یا د غرۀ په معنی ده. همدا شان دا یو  –( له کلمې څخه اخیستل سوی دئ چې په افغاني »پـښـتو Rahزما د معلوماتو پر بنسټ دغه نوم د )ره  -  1

 سیمه ده چې د پـېـښـور او کابل تر منځ واقع او د روهیلیانو بومي ټاټوبی دئ. لیکوال 
2 -HISTORY OF THE ROHILLAS 

 3  -Scrouly -  لویدیځ کې یو کوچنی ښارگوټی دئ. لیکوال د روهلکنډ په شمال 
4 - Madar Saha 

ژ« په څلورمه  –ستم جټان یوه قومي ډله ده چې د شمـېـر له اړخه بې شمـېـره دي او د هندوستان د شمال په برخو کې میشته ډله ده چې د هندوانو »د طبقاتي سی -  5

 ډله یعنې سوډرو کې راځي.لیکوال 
 لیکوال  -ـم خان، شادي خان، پرمول خان، سلطان خان دونگیاه ینومونه دي : قا یېرا وروسته رتبو کې ول دغه  څخه  قومي مشرانو لههغه افسران چې  د روهیلیانو -  6

 
7 - Goolareah 
8 - Burneah and Beouly 

. ئمحاسبه سوي مایلي کې واقع د ۴۰د شمال لویدیځ په  Bareilyیوه برخه ده چې د بارلي  د روهلکند  «  په ولسوالۍ کې واقع دي چې Sullauseeکلي د »سولاس ي  -  9

 لیکوال -وگورئ د رنل نقشه
10 -WHILST the Rohillas were yet in this limited state, Shah Alum Khan, an Afghan Mollah, visited his countrymen in India {Page 102, Volume 1, 

PDF Format both volumes combined page 129} 

 لیکوال -د ملا نوم هغو کسانو ته اطلاق کـېـږي چې په دیني لارښوونو او محـمدي شریعت کې مهارت ولري. -  11
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ته ستـنـېـدۀ داؤود ورته د لارې د لگښت لپاره روپۍ ورکړې.  شاه علم خان    [12]  چې شاه علم خان بـېـرته افغانستان

د داؤود خان له سخاوت څخه گټه واخیستله. کله چې    یېلیدلو ته راغی او بیا    [13]  «کوتیر»وروسته ددوهم ځل لپاره د  

لوټ سوه. ویل کـېـږي چې د  یېشاه علم خان بـېـرته ستـنـېـدۀ، خپل کورته د ستـنـېـدلو په لاره کې ووژل سو او شتمني  

ملا دغه وژنه ځکه د داؤود خان له پلوه ترتیب اثر سوې وه چې نوموړي ملا د داؤود خان پر ضد یو شمـېـر کبرجنې  

او متکبرې خبرې کړې وې. زما ددې خبرې موخه اساساً د حافظ رحمت خان د پلار په هکله ده چې وروسته هغه هم  

 له بدمرغۍ سره مخامخ سو. 

له مشر    [14] سره له اختلافاتو وروسته د هغه له قلمرو څخه ووتل او د »بریلي«    Madar Sahaروهیلیان له مدار سها  

آباد د والي عظمت خان په خدمت کې سول. خو له والي سره    سره متحد سول. دوی ټول په گډه د مراد  [15] »چاند خان«  

د راجه د قلمرو   [16]   «کومیون  » ددوی اړیکي لنډ مهالې وې ځکه دوی ډېر ژر د شمال د غرونو پر لور وخوځـېـدل او د  

خپل یرغلونه پیل کړل. مخکې له دې چې چاند خان له روهیلیانو سره یو ځای سي، له روهیلیانو سره په    یېپر ضد  

ډډه کړې وه، سره له دې چې روهیلیانو په لومړیو کې څه ناڅه بریالیتوبونه درلودل  یې  دغسې عملیاتو کې له گډون څخه  

برخې باندې ننوتلي    ېستراتیژیک   ېماتې خوړلې وه. سره له دې چې روهیلیان د هـېـواد ژور  یېخو په عمومي ډول سره  

خلکو په محاصره کې راگیر سوي دي او دوی د هغوی د تدارکاتو لارې    [17] چې له هر لوري د غرنیو    گوريول خو  

قطع کړې وې، روهیلیان مجبور سول چې د ځان د آزادۍ لپاره له سپکاوي ډک شرایط ومني. داؤود خان او علي محمود 

 لی سو.  راجا ته وسپارل سول چې داؤود اعدام سو او علي محمود چې اعدام ته برابر وو په سختۍ په تیښتې بریا

روهیلیان وایي چې داؤود خان د کومیون راجا ته نه وو تسلیم سوی بلکه د غرنیو د یوې ډلې په غلچکي یا غافلگیرانه  

(  بیولي او برنیا)برید کې ووژل سو. له دې پـېـښې وروسته د روهیلیانو ډلې  
 یې تگ مخکې    له   ته چې کومیون ته  [18] 

خپلې کورنۍ په کې ځای پر ځای کړې وې شا تگ وکړ. ډېره موده لا نه وه تـېـره چې روهیلیانو د مدار سها د قلمرو  

د یوه یرغل په لړ کې ووژل سو. د داؤود خان له مړینې وروسته   یېسیمې تر خپلې ولکې لاندې راوستلې او لومړی حاکم  

کړه چې ددې مقام وړتیا   یېسره له دې چې ځوان وو خو څرگنده    [19]  علي محمود ددې ډلې د مشر په مقام منصوب سو.

په کې سته. نوموړی زړور او د خپل قلمرو د پراخولو  او د خپل قدرت د پیاوړي کولو لپاره له مساعدو فرصتونو څخه 

 
12 -In whatever relation the Mollah stood to Daoud Khan, it is allowed that he was hospitably treated at Beouly; and on returning to Afghanistan, 

was furnished with a sum of money for desraying the expences of his journey . {Page 102, Volume 1, PDF Format both volumes combined page 

129} 

13Kuthair   - دا نوم وو او د هـېـواد د عمومي ثبت په دفاترو کې منل سوی دئ. لیکوال دا د روهیلکند اصلي نوم دي چې د روهیلیه وو له فتحې مخکې ئـې 

 
14 - Bareily 
15 - Chand Khan 
16 - Rajah of Cummaioun 

 لیکوال -ختیځه برخه جوړوي. –شمال  دا یوه پراخه غرنۍ سیمه ده چې د هندو مشر له متصرفاتو څخه ده او د روهلیکنډ -  17
18 - Beouly and Burneah 

د پلار مینه لیدله او په کې ډوب سوی وو او یا دا چې روهیلیه افسرانو د پلار له ځای ناستې کـېـدلو   يېد داؤود خان زوی محمود خان یا دا ده چې په علي محمود کې    - 19

« کورنۍ له پلوه وروزل او وپالل سو. هغه په  Bunglishوو، که هر څه ول وي دې خو محمود خان فرخ آباد ته په شا سو او هلته د یوې »بنگلش    څخه محروم گرځولی

علي محمود په کور کې وو.  لاس لیکل سوی لیک چې ما لیدلی دئ وايي چې محمود خان د پلار د مړینې پر مهال کوچنی ماشوم وو او بیا هم وايي چې تر څو کلونو پورې د  

 لیکوال -

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 
 6تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

د دربار د غړو    ]  [21]  (اومره وو)کې میشت یو خصي یا د حرمسرای خواجه د    [20]  «منونه»په استفادې کې مدبر وو.  په  

علي محمود    یېپر بنسټ    د خپلې خوابدۍچې  د چارو مسؤول وو، دغـۀ سړي په کوتیر کې ځمکې درلودلې    [ژ  –

د سیمې په مشر دې برید وکړي. روهیلیانو په چټکۍ سره وکولی سول دا سیمې ونیسي او په    [22]  (اوله)ولمساوۀ چې د  

وموندله او د    بله توجیه  یېي. ددې اخ و ډب په لړ کې د خواجه سرا پر وړاندې  لله خپل قلمرو سره ونښلو  یېپای کې  

ورباندې غلبه وموندله. دغې بریا نه یوازې د سیمې د    یېپه لړ کې  [23]یوې پرېکنده او برخه لیک جوړوونکې جگړې 

هم تر لاسه کړل. علي محمود د وزیر قمر الدین په مرستې    یېاشرافو ځمکې ورته په لاس ورکړې بلکه د پام وړ غنایم  

نه یوازې په دربار کې خپل موقعیت او ځای ځایگی بیرته ترلاسه کړ بلکه د مستمري له ځمکو څخه د عایداتو د راټولولو  

 [ 24] وسپارلې.  یېترلاسه کړه او ویل کـېـږي چې په ټولې وفادارۍ  یېد څار یا نظارت دنده 

نوم د کوتیر د سیمو او    روهیلکنډ کې د روهیلیانو د پام وړ د قدرت د استقرار څرگندویه ده؛ د    روهیلکنډدغه دوره په  

د مراد آباد له حکومت څخه لـېـرې    عظمت الله خان  گنگ د سیند ختیځو څنډو لپاره وکارول سو. وروسته له دې چې

هندو افسر ته مأموریت ورکړل سو چې د روهیلیانو د له منځه وړلو لپاره   په نوم یوه برجسته  [25]   «هونود»کړل سو د  

ددغه اقدام    [26]  «عمدة الملک»دې هغې سیمې ته ورسي. داسې ښکاري چې د محـمد شاه په دربار کې پیاوړي درباري  

هماغه خصي یا خواجه سرا د وژل کیدلو په غچ کې یو اقدام وو چې د یوۀ لوی د  مشوره ورکړې وه؛ په حقیقت کې دا  

ز کال  ۱۷۲۷پر غاړه وه. هغه جگړه چې خصي یا خواجه سرا په کې وژل سوی وو په  یېجاگیر د څارلو او نظم دنده  

کې پـېـښه سوې وه.  دا اقدام چې په داسې څرگندې او بربنډې سرغړونې تقریباً د دربار په شاو خوا کې ترسره سو د 

هغه اقتدار   ره وال ځواک نومغولو د امپراتورۍ د ځوړتیا او سقوط څرگندونه کوي او په څرگنده په ډاگه کوي چې وسل

تأریخ په یو شمـېـر پاڼو کې ویل سوي  د  نه ماتیدونکي گرځولي ول. د روهیلیانو    یېنه درلود چې اکبر او اورنگ زیب  

د له لورې له خپل حکومت څخه خلع او معزول سو. دغه افسر د  وپه جبر او زور د علي محـم [27]چې عظمت الله خان 

تر مشرۍ    [29]د  وولکې لاندې وې. د علي محـمتر    یېسیمې    [28]   ( مَنوَنه او اوله)هم پـېـژندل کـېدۀ چې د    مامیر خان په نو

دواړه په دې    یېلاندې ول چې د هونود ځواکونه ورسره مخامخ سول او هونود بشپړه ماته وخوړله. هونود او زوی  

د لاس ته پریوتلې. د همدې مودې په اوږدو  وکې ووژل سول؛ مراد آباد او ورسره د بریلي سیمې د علي محمـ  جگړې

 
20 - Munounah  : د روهلیکند یو ښارگوټی دئ.لیکوال 
21  -omrahs  .ژ - : د هند د مسلمانو سلاطینو په دربار کې لوړ پوړي مقام ته به »اومره« ویل کـېـدل 

22 - Owlah 
 په لړ کې ووژل سو.لیکوال  يېز کال کې پـېـښه سوه چې خواجه سرا ۱۷۲۷په  ددغه خص ي سوې یا خواجه سرا پر وړاندې جگړه -  23
کوي. دا په څرگنده په  د یوۀ څرگند او برالا یاغی دا اقدام چې د دربار د غوږونو په بیخ کې تر سره کیږي د مغولو د امپراتورۍ د سقوط د مهمو شیبو څرگندونه  -  24

 ې پیاوړي کړي ول.  لیکوالیچې اکبر او اورنگزیب  وو  ډاگه کوي چې د پوځي ځواکونو هغه قدرت او جلال نور له منځه تللی
25 - Hunund 

26 -Mulck –Omdut Ul  دغه افسر د امیر خان په نوم هم پـېـژندل سوی دئ.لیکوال 
 لیکوال  پاڼو کې دا ثبت سوي چې عظمت الله له خپل حکومت څخه د علي محـمود له لوري په جبر او زور معزول سوی دئ. د روهیلیه د تأریخ په یو شمـېـر -  27

28 - Munounah and Owlah 
 ز کال کې رامنځته سوه چې پر هند باندې د نادرشاه له برید یو کال وروسته رامنځته سوه. لیکوال ۱۷۴۰دا پـېـښه په  - 29
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«عظیم خان دونغي»کې ول چې روهیلیه 
«پلي بیټ»چې د  [30]  

د سره  وخدمت کړی وو  له علي محـم یېزمیندار ته  [31]  

ولمساوۀ د خپل متوفی ارباب په ځمکو او جایداد   یېد  ومتحد سو. راپورونه وایي چې همدا عظیم خان وو چې علي محـم

 [ 32]  (هندو)دې برید وکړي. روهیلیانو چې د خپلې سیمې د پراخولو او لوټ لپاره له هر فرصت څخه استفاده کوله په  

سره له دې چې دقیقه شرحه    -ووځي. د هونود له مړینې وروسته     څخه  له خپلې مینې  اړ کړ چې  یېبرید وکړ او دې ته  

دا خبره ثبت سوې چې د وزیر قمر الدین     -نه ده یاده سوې    یېاو مشخصه نـېـټه    –نه دي ورکړل سوي    یې  ـیاتیاو جز

د څخه  وموخه دا وه چې له علي مـحـم لیږد  -ته واستول سو؛ ددې لښکر روهیلکنډله یوه لښکر سره   [33] «میرمنو»زوی 

تر لاسه کړې وه.     یې راټول او هغه توپخانه ورڅخه واخلي چې د هونود له سرتـېـرو څخه    مالیاتي عواید   روهیلکنډد  

ته نـېـږدې د گنگ د سیند د گودر په برخې کې له میر منو سره مخامخ او همدلته یو توافق   [34]   «داران غر»د  وعلي محـم

تر لاسه سو؛ همدا شان راپور ورکړل سوی چې د روهیلیه یوه لور د میرمنو ورور ته وادۀ سوه. هندوستان ته د حافظ  

د د حکومت پر مهال له خپلو هـېـوادوالو سره یو  ود تللو داستان دومره وایي چې نوموړی د علي محـم  [35] رحمت خان  

د هم په چټکۍ حافظ رحمت خان ته د مشر مقام په دې دلیل ورکړ چې که د علم خان له قتل وروسته  وځای سو. علي محـم

د علم خان وراره هم په همدې مودې   [36]  (دهوندي خان) کومه کرکه او کینه پاتې وي هغه دې له منځه لاړه سي.    یې

د چې ښایي تر ډېره د پخوانیو ود تر لطف او پـېـروزینې لاندې راغی. علي محـموته ورسید او د علي محـم  روهیلکنډ

لـېوال وو په   ډېر  اخیستنې په پرتلې خپلو سوبو ته  په بریالیتوب    [37]  (کومیون)سپکو سپورو د غچ  او   یې برید وکړ 

لـېـږد په    -ته پناه یوسي. نوموړي د خپل لښکر  [38]اړ کړ چې سرینگر    یېـیس  یورباندې برلاسی تر لاسه او د سیمې ر

وروستي حد ته ورساوۀ. ددې تر څنگ   خپل ثروت  یېاو د کلني خراج په ایښودلو    هکړ  هراټول خزانه  دې لړ کې د پام وړ  

په کلاگانو کې ځای پر ځای سول او د ددغو    [39]  (رودر پور)او    (کاشي پور)د متعلقاتو د    (کومیون)روهیلیه ځواکونه د  

 واخیستله؛ ویل سوي دۀ دا کار د خپل پلار د قتل په غچ کې وکړ.  یېکلاگانو څښتونولي 

ژوند کاوۀ د خپل ټول قلمرو په اوږدو کې یو ټینگ حکومتي سیستم رامنځته   یېکې    [40]   ( اوله)د چې عمدتاً په  وعلي محـم

د ټیټې طبقې خلکو ته خوندیتوب او تحفظ ورپه برخه کړ.   یېکړ. سره له دې چې دا سیستم سخت او شدید وو خو بیا  

سردار خان چې د بـېـلابـېـلو عملیاتو او پـېـښو په لړ کې ځان زړور سرتـېـری ثابت کړی وو د لښکر د بولندوی په توگه 

 
30 - Azim Khan Dungheah 

31 -the zemindar of Peleabeat  پیلي بیت : دا د روهیلکنډ په ختیځ کې یو ښارگوټي دئ چې د ځنگلي غونډیولمنو ته نـېږدې واقع دئ وگورئ د :Vide Rennel    .نقشه

 لیکوال 
32 - Hindoo 
33 - Meer Munnoo 

34 -Daranaghur    لیکوال - روهلیکند په شمال لویدیځ کې موقعیت لري.وگورئ د رنیل نقشهد گنگا د سیند پر غاړه یو ښارگوټی دئ چې د 
 همدا سند وايي چې حافظ رحمت خان هندوستان ته د سوداگر په بڼه راغلی وو. لیکوال  -  35

36 - Dhoondy Khan 
37 - Cummaioun 

 په شمال کې د هندوانو یوه سیمه ده. لیکوال د روهلیکنډ -  38
39 - Cashipour and Rooderpour 
40 - Owlah 
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ته هم موقوفه ورپه    [41]ورکړل سوه. په همدې توگه فتاح خان    ورته  مقرر سو؛ او د ژوند ژواک لپاره یوه ټوټه ځمکه

حافظ رحمت    (پلي بیت او باریلي)برخه سوه او د عمومي خزانه دار او د داخلي گودامونو د ساتونکي په توگه مقرر سو.   

د په دې دوره کې د امپراتورۍ وخان ته ورکړل سول؛ او مراد آباد دهونډي خان ورکړ سو.  داسې ښکاري چې علي محـم

عالي اقتدار ته چندان ارزښت نه ورکاوۀ، ددې خبرې گواه د هغو ارزښتناکو متاعو بربنډ توقیف وو چې د بنگال گورنر  

د صوبه دار صفدر جنگ  [42]  (اوده)له لارې دربار ته لـېـږل. همدا شان علي د  روهیلکنډد پادشاه د ضروریاتو لپاره د 

ځانته   یېپه شمالي سیمو کې    روهیلکنډله فرمان څخه په سرغړونې د هغه د پام وړ چارتراش لرگي لوټ کړل چې د  

زیرمه کړي ول. همدا شان صفدر جنگ له ډیرو وختونو را په دیخوا د کوتیر د سوبمنو پر ضد دښمني او کرکه په زړه 

د ووهڅاوۀ چې په علي محـم  یېنفوذ درلود نو نوموړی سلطان    یې  [43]کې ساتلې وه او له دې چې پر سلطان محـمد شاه  

برید وکړي. په عین حال کې روهیلیانو ته د وزیر قمر الدین له پلوه مخفي مرسته رسـېـدله؛ د اودۀ د صفدر جنگ پر  

له هرې ممکنې لارې او    یېاو د هغه وخت د درباریانو د دود دستور پر بنسټ    پټه او ژوره دښمني درلودله   یې  ضد

 اړیکې، خپل اړخ پیاوړی کاوۀ. 

 نور بیا 

 ... پادشاه د خپل پیاوړي او لوی ځواک

 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
ې  ید وو چې ډېر زامن فتاح خان په اصل کې یو هندو وو چې علي محـمود په زوی ولۍ منلی وو. د نارینه وو په زوی ولۍ منل ان د مسلمانانو په هغو کورنیو کې دو  -  41

 درلودل. لیکوال 
42 - Oude 

ې ورته کښـېـښود چې د ټول لښکر د هر مارش په واټن به یو لک روپۍ او یلـېـږد دې تر لاس لاندې ونیس ي او شرط    -محـمد شاه ولمساوۀ چې دا لښکر    ،صفدر جنگ  - 43

 کر روهلیکنډ ته ورسـېـږي. لیکوال ددمې نیولو د هرې ورځې لپاره نیم لک روپۍ تر هغو ورکړي چې لښ
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